90 Si leggano a questo proposito le valutazioni che vennero fatte nel momento in cui l’urna 
delle reliquie posta nella cripta venne aperta nel 1739: A. ZIEGER, Intorno alle reliquie 
di santa Massenza e di altri santi nel Duomo di Trento, “Studi Trentini di Scienze 
Storiche”, 10 (1929), pp. 48-63; V. ZANOLINI, Le reliquie ritrovate in cattedrale negli 
altari abbattuti per la costruzione dell’altar maggiore (1739), “Studi Trentini di Scienze 
Storiche”, 23 (1942), pp. 155-169; ROGGER, I martiri anauniesi, pp. 54-57. Sullo stato 
attuale delle reliquie si veda C. CORRAIN, Reliquie dei martiri anauniesi e di S. Vigilio 
nella cattedrale di Trento, in I martiri della val di Non, pp. 171-191. 
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DOCUMENTI 

1. Augmentatio reddituum altaris et concessio de iure patronatus 

1382 gennaio 17, Trento 
Ser Simone notaio del fu ser Tuino notaio da Campo 

aumenta i redditi dell’altare dei Santi Sisinio, Martirio e 
Alessandro posto in cattedrale; il capitolo gli concede il 
giuspatronato. 

Imbreviatura notarile; ASTn, Archivio del Capitolo, capsa 9, n. 441/b [ex Instrumenta 

Capitularia 7], n. 403, f. 270r-271r [A]. In margine, della stessa mano: Augmentatio 
reddituum altaris / sanctorum Sisinii, Ma(rtirii) et Al(lexandri) facta per / ser Simonem de 
Campo, et concessio / facta eidem de iure patronatus dicti / altaris. / Facta semel. Di altra 
mano, di poco successiva: Relevata e(st) ex(tensius) per me Albertum / notarium quondam 
ser Negrati de Sacho / civem et habitatorem Tridenti. 

Inedito. 

Ina Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo CCC° LXXXII°, 

indictione quinta, die veneris XVII mensis ianuarii, / Tridenti, in sacristia magna 
maioris ecclesie Tridentine; presentibus discretis viris presbitero Iohane nato 
Francisci / notarii de Avolano archipresbitero plebis sancte Marie de Ripa, 
presbitero Florio quondam Petri de Enno, Petropaulo / notario nato ser Ianesi 
becarii de Tridento et Francisco quondam Iohanis de Terlaco h(ab)it(atore) 
Tridenti, testibus ad infrascripta / vocatis specialiter et rogatis. Ibique ser Simon 
notarius civis Tridentinus quondam ser Tuyni notarii de Campo, / constitutus ante 
presentiam venerabilium virorum dominorum Rambaldi de Tridento decani, 
Bartholomei / Quintafoya, Nicoleti de Veneciis, Nicolai de Rochabruna, Federici 
de Scarosteten, Aldrigeti de Castro / barcho, Melchioris, Sichonis, Morandi et 
Delay de Tridento, Iacobi de Sonzino, Anthonii et Iacobini / de Novaria et mei 
Petri notarii infrascripti, omnium canonicorumb maioris ecclesie Tridentine in 
capitulo / et ad capitulum pro infrascriptis agendis et celebrandis ad sonum 
campane more solito congregatorum tamquam / totum capitulum representantes 
cum plures non forent in ecclesia predicta residentes, sepius tam(en) tractatu et / 
deliberatione ac collatione p(ri)us habitis inter se, idem ser Simon, repetendo alia 
dicta, dixit et proposuit quod / altare sanctorum Sisinii, Martirii et Allexandri 
situm in dicta maiori ecclesia Tridentina iam dudum / fuerat constructum et 
dotatum per suos predecessores et aptinentes nobiles de Campo, cuius altaris 
fructus, / redditus et proventus non sufficiunt ad eo quod unus sacerdos 
capellanus possit ibidem divinum officium / celebrare continuam residenciam 
faciendo; et quod se offerebat iure et titulo donationis irrevocabilis / inter vivos 
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augere et augmentare dictos redditus dicti altaris antiquitus constitutos in t(antu)m 
quod unus / capellanus possit continuo missam celebrare sup(er) dicto altari 
continuam residenciam faciendo; et hoc / in remedium anime sue et 
predecessorum suorum. Qua propter idem ser Simon per se et suos heredes iure 
donationis / irrevocabilis inter vivos dedit, tradidit et donavit iure proprio in 
perpetuum dicto altari in augmentum / reddituum dicti altaris, seu dictis dominis 
canonicis recipientibus pro se et successoribus suis pro augmento et / 
amplificatione reddituum dicti altaris: unam clausuram terre arative et vineate 
trium plodiorum vel circa, / eiusdem ser Simonis, positam et iacentem in 
pertinenciis Tridenti in Burgaro, cui coherent: a sero et / setentrione iura altaris 
suprascripti sanctorum Sisinii Martirii et Allexandri, a mane iura altaris sancte // 
Maxencie sitorum in maiori ecclesia Tridentina, et a meridie via publica, et forte 
dicte clausure alii sunt confin(es); item, unum affictum perpetualemc dimidii 
plaustri vini albi colati de prima vasad / ad mensuram Tridenti, sive dominium et 
proprietatem unde et ex quo debetur dictus affictuse, qui affictus solvitur etf 
debetur perpetualiter eidem ser Simonig per Bertholdum / quondam Iechelle de 
villa Avicis comitatus Conispergi diocesis Tridentine omni anno in festa Sancti 
Michaelis / vel eius octava, conducendo dictum fictum ad civitatem Tridenti suis 
periculo sumptibus et expenss(is), de possessionibus infrascriptish: in / primis, de 
una pecia terre vineata iacente in pertinenciisi ville Pressani suprascripti comitatus, 
in loco ubi dicitur in Plaz, / apud viam comunis ab uno capite, apud heredes 
quondam Rampelerii de Pressano ab alio capite et apud heredes / quondam 
Bartholomei de la Poza de Pressano ab una parte et apudj Iechelle de la Zarcha 
h(ab)it(atorem) ville Avicis / ab alia parte; item, unum affictuum perpetualemk 
dimidii plaustri vini boni albi collati de prima vasa ad mensuram / Tridenti et 
quinque stariorum frumenti et sex stariorum siliginis ad mensuram Tridenti et 
unius galine, cum proprietate / et directo dominio unde et ex quol solvitur et solvi 
debetur dictus affictus, qui affictus solvitur et debetur perpetualiter eidem ser 
Simoni omni anno in festo sancti Michaelis vel eius octavam per heredes quondam 
Rampelerii / de Pressano predicto, de possessionibus infrascriptis: primo, de una 
domo cum curtivo, orto et una pecia terre arative / unius plodii vel circa posita et 
iacente in villa Pressani antedicti, cum quinque nogariis, apud viam comunis ab 
una / parte et ab uno capite et apud iura nobilis militis domini Federici de 
Grayffenstayn ab alia parte et / ab uno capite; item, de una pecia terre arative 
trium plodiorum vel circa cum quatuor nogariis posita / et iacente in pertinenciis 
Pressani inder lavachan apud viam comunis ab uno capite et apud ser Concium de 
Segonzano / ab alio capite et ab una parte et apud heredes quondam Ancii de villa 
Avicis; item, de I p(ecia) t(erre) vineata iacente / in dictis pertinenciis in locoo ubi 
dicitur in Plaz apud viam consortalem versus meridiem et apud heredes quondam 
dicti Rampelerii / de suptus et Nichelle de Pressano ab una parte; item, de I 
p(ecia) t(erre) partim vineatap partim ar(ativa) et partim boschiva / ad invicem se 
tene(n)te posita et iacente in dictis pertinenciis Pressani ubi dicitur ..n apud viam 
comunis ab uno capite / et apud heredes dicti quondam Rampelerii et apud 
suprascriptum Iachelle deq la Zarga, et apud ser Concium de Segonzano / et apud 
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iura ser Belinzani de Belinzanis de Tridento; item, unum affictum perpetualem 
duorum stariorum / frumenti ad mensuram Tridenti, cum proprietate et directo 
dominio unde et ex quo debetur dictus affictus, qui / affictus solvitur et solvi 
debetur perpetualiter eidem ser Simonir p(rese)ntandus in civitate Tridenti omni 
anno in festo sancti Michaelis / vel eius octava per Albretum quondam Iechelle 
dicti Staineser de Pressano predictos de una domo cum curtivo / et orto ad 
invicem se tenentibus, posita et iacente in villa Pressani predicti apud ser Concium 
de Segonzano / de retro, apud viam comunis de ante et apud iura prepositi Sancti 
Michaelis ab una parte et apud Chircherium / de Pressano ab alia parte; et forte 
dictis possessionibus alii sunt confines. Cum hac conditione: quod idem / ser 
Simon, donec vixerit, possit percipere et habere omnes fructus et redditus dicti 
altaris cuiuscumque conditionis / existant, constituendo t(ame)n de bursa sua, 
idem ser Simon, unum bonum salarium capellano successive / preficiendo dicto 
altari per dictos dominos canonicos et capitulum, quod residentiam continuam 
possit facere celebrando, / in dicto et extimatione quatuor bonorum virorum 
canonicorumt dicte maioris ecclesie Tridentine ellig(e)ndor(um) / per dictum ser 
Simonem, decanum, canonicos et capitulum Tridentinum. Et si quo tempore 
capellanus dicti altaris pocius / vellet habere redditus presentes dicti altaris quam 
dictum sallarium, quod idem ser Simon teneatur dicto capellano / illos totaliter 
relaxare, dicto sallario cassato et anullato atque extincto; ita tamen quod in 
omnemu / casum, post mortem dicti ser Simonis, dictum augmentum et ipsius 
augmenti donatio de dictis clausura / et affictibus firma, rata et illibata permaneant 
atque irrevocabilia perpetuo perducent, ad habendum, tenendum / et 
possidendum modo et conditionibus suprascriptis servatis, cum omnibus et 
singulis que infra predictos continetur confines, vel alios / si qui forent, cum 
accessibus et egressibus suis usque in vias publicas et cum omnibus et singulis que 
/ dicte res donate habentv supra se vel infra se seu intra se in integrum omniumque 
iure et actione, usu seu / requisitione ex eis rebus vel pro eis aut ipsis rebus modo 
aliquo pertinente. Quas res ser Simon predictusw / se vice et nomine dictorum 
dominorum canonicorum et vice et nomine dicti altaris constituit possidere donecx 
/ ipsarum rerum possessionem acceperunt corporalem, promittens quoque per se 
suosque heredes / dictis dominis canonicis pro se et sucessoribus eorum 
stipulantibus et recipientibus predictam donationem et omnia // et singula 
suprascripta perpetuo firma et rata grataquey habere et tenere et non contrafacere 
vel venire per se vel alium aliqua causa / vel ingenio de iure vel de facto, nec ipsam 
donationem ingratitudine vel causa aliqua revocare, sub / refectione dampnorum 
et expenssarum litis et extra et obligatione omnium bonorum suorum presentium 
et futurorum, / et huiusmodi refectis vel non predicta omnia et singula firma 
perducent. / Quibusz sic pactis, in eodem instanti, non divertendo ad alios actus 
extraneos, habita deliberatione, / dicti domini decanus et canonici, attendentes 
devotionem et liberalitatem dicti ser Simonis, nolentes / vicium ingratitudinis 
incurrere, p(ro)aa statu, utilitate et augmento ac defensione antedicte ecclesiebb et 
dicti altaris / et iurium eiusdem, considerantes quod ei qui dotat vel dicat 
ecclesiam vel capellam iuspatronatus / competere agnoscitur, dictum ser Simonem 
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pro se et heredibus suis nominarunt, elligerunt, / constituerunt et creaverunt 
patronum et in patronum dicti altaris, ad presentandum bonum et sufficientem / 
capellanum infra terminum iuris instituendum et preficiendum dicto altari per 
dictos dominos decanum canonicos et capitulum Tridentinum et eorum 
successores; ita quod dictus ser Simon seu eius heredes / ydoneum non 
presentarent, quod possint variare et postea ydoneum et abilemcc presentare 
instituendum / ut supra, ut iura dicunt, in patrono layco; et si dictus ser Symon 
decederet sine heredibus, / quod Iohanes eius nepos quondam Calapini et eius 
heredes masculi sucedant in dicto iure patronatus / modo et forma suprascriptis; et 
si dictus Iohanes heredes masculos non haberet, quod nobiles h(a)bita(n)tes / in 
Castro Campi succedere debeant in dicto iure patronatus; et ex nunc pro ut ex 
tunc, / voluerunt dicti domini decanus, canonici et capitulum dictum ius 
patronatus ad dictum Iohanem / pervenire et ipsum et eius heredes masculos in eo 
succedere debere; et ipsis non extantibus, dicti / domini de Campo. Que omnia et 
singula dictus ser Simon pro se et suis heredibus et successoribus / in dicto iure 
patronatus ex una parte, et dicti domini decanus et canonici pro se et 
successoribus suis / ex alia, solempnibus stipulationibus promisserunt ad invicem 
una pars alteri et altera alteri et / corporaliter tactis scripturis iuraverunt ad sancta 
Dei evangelia, dicti ser Simon exdd una parte / et dicti domini canonici exdd alia 
parte, singuli singulariter iurando et ego Petrus de Brixia notarius canonicus / 
Tridentinus similiter iuravi corporaliter, omnia et singula suprascripta rata et firma 
habere et tenere / et observare et non contrafacere vel venire per se vel aliam 
interpositam personam de iure vel / de facto, nec restitutionem in integrum 
postulare, plene certiorati de beneficio restitutionis / nomine ecclesie, sub 
obligatione etiam omnium suorum bonorum presentium et futurorum et sub pena 
et / virtute dicti iuramenti corporaliter prestiti, dantes et concedentes dicte partes 
licenciam / et auctoritatem mihi notario infrascripto ut omnia suprascripta 
reducere debeam in publicas formas, si / opus fuerit unius eiusdem tenori.